

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Mortista: 113,88% Mensalista: 70,00%	
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					33.220,89
1.1	PMCSF C001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	26.756,50	33.220,89	33.220,89
2.0			PLACA DE OBRA					1.572,30
2.1	103539	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	5,00	211,06	262,05	1.572,30
3.0			SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTIEIRO DE OBRA					39.206,52
3.1	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	186,85	59,44	84,97	15.876,64
3.2	62	ORSE	BARRACÃO FECHADO PORTE PEQUENO PARA DEPÓSITO DE CIMENTO E ALMOXARIFADO (S=38,72 M2) COM MATERIAIS NOVOS	un	1,00	9.263,59	11.501,67	11.501,67
3.3	98451	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS. AF_03/2024_PS	UN	1,00	4.472,70	5.553,30	5.553,30
3.4	102673	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUIDOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	527,76	655,26	655,26
3.5	C2851	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1,00	1.076,58	1.336,68	1.336,68
3.6	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	1.154,23	1.433,09	1.433,09
3.7	4175	ORSE	LDBAÇÃO DE PRACAS COM PIQUETES DE MADEIRA	m²	4.253,56	0,54	0,67	2.949,88
4.0			PISO / PAVIMENTAÇÃO					353.073,68
4.1			EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO					111.478,84
4.1.1	55386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2013	m²	858,00	6,35	8,50	7.293,00
4.1.2	368	SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	852,00	44,41	55,13	47.201,54
4.1.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	25.740,00	1,78	2,21	56.665,40
4.2			PASSEIO DE CONCRETO					22.214,10
4.2.1	84990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	30,36	589,32	731,59	22.214,10
4.3			PISO DE CONCRETO (NÃO ARMADO)					8.504,65
4.3.1	84990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	12,89	589,32	731,59	8.504,65
4.4			PISO DE CONCRETO ARMADO (ÁREA DA ACADEMIA)					8.605,77
4.4.1	84994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	113,10	69,83	85,70	8.605,77
4.5			PISO DE CONCRETO ARMADO (PISTA DE CORRIDA)					28.621,18
4.5.1	84994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	234,75	69,83	85,70	20.353,69
4.5.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	341,00	17,03	21,14	7.208,74
4.5.3	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	234,76	3,54	4,51	1.058,78
4.6			INTERTRAVADO					73.104,28
4.6.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1.057,49	55,68	59,13	73.104,28
4.7			GUIA (MEIO-FIO)					53.126,02
4.7.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	260,90	40,03	49,70	12.088,73
4.7.2	84280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	697,70	41,05	50,95	35.554,79
4.7.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	217,81	17,03	21,14	4.604,50
4.8			RAMPA DE ACESSIBILIDADE					261,10
4.8.1	105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPa, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	m²	2,00	105,15	130,55	261,10

5

OBRA				BANCOS		B.O.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FELIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2824 - Sergipe SEINFRA - 828 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,80%	
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
4.9			VIA DE ACESSO					44.956,63
4.9.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF. 11/2019	m²	541,10	0,95	1,17	633,08
4.9.2	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF. 05/2020	m²	517,88	58,01	81,95	42.030,51
4.9.3	94773	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM. (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	M	18,85	46,03	49,70	936,84
4.9.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	m²	5,66	17,03	21,14	119,65
4.9.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 02/2022	m²	1,69	589,32	731,59	1.236,55
5.0			CISTERNAS					19.953,02
5.1	PMCSF C002	PRÓPRIO	CISTERNA ENTERRADA, ALVENARIA EM BLOCO CERÂMICO E ESTRUTURA DE CONCRETO, DIMENSÕES 3,00 X 3,00 X 1,60 M	UND	2,00	8.035,21	9.976,51	19.953,02
6.0			ÁREA DOS BRINQUEDOS					26.644,82
6.1			COLCHÃO DE AREIA					9.961,42
6.1.1	3212	ORSE	COLCHÃO DE AREIA	m²	67,00	106,53	132,26	8.861,42
6.2			MAQUINÁRIOS					17.783,50
6.2.1	2440	ORSE	GANGORRA COM 3 PRANCHAS EM AÇO INDUSTRIAL OU MADEIRA (SERGPARK OU SIMILAR)	un	1,00	2.747,25	3.410,98	3.410,98
6.2.2	13082	ORSE	BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M117, DO LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR	un	1,00	1.447,85	1.797,77	1.797,77
6.2.3	2195	ORSE	ESCORREGADEIRA EM MADEIRA C/ 50M DE PISTA (SERGPARK OU SIMILAR)	un	1,00	1.697,23	2.107,28	2.107,28
6.2.4	11098	ORSE	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA, MODELO M-205, DO LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	un	1,00	8.430,63	10.467,47	10.467,47
7.0			EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA					17.199,50
7.1	9169	ORSE	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - BARRAS PARALELAS EM TUBO DE FERRO GALV. Ø=1 1/2", SERGPARK OU SIMILAR	Un	2,00	602,19	747,67	1.495,34
7.2	12447	ORSE	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SURF DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	un	2,00	1.901,00	2.360,28	4.720,58
7.3	9144	ORSE	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - CAVALGADA SIMPLES - GALVANIZADO - REV 01	un	2,00	1.841,79	2.286,75	4.572,50
7.4	PMCSF C004	PRÓPRIO	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PEITORAL C/ PUXADOR, ARTICULAÇÃO SUPERIOR	UND	2,00	2.581,39	3.205,05	6.410,10
9.0			PERGOLADOS					16.626,26
9.1			INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF. 11/2021	m²	58,00	203,86	253,11	14.680,38
9.2	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	m²	115,57	13,46	16,71	1.947,88
9.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					84.127,32
9.1			INFRAESTRUTURA					1.113,44
9.1.1	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 15 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	357,62	444,26	444,26
9.1.2	93954	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	10,00	10,95	13,59	135,90
9.1.3	93963	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	8,00	53,69	65,66	533,29
9.2			ELETRODUTOS E CABOS					13.109,00
9.2.1	91868	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, ØN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	250,00	11,15	13,84	3.460,00
9.2.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	200,00	3,02	3,74	748,00
9.2.3	91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, ØN 25 MM (3/4"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	100,00	8,07	10,01	1.001,00
9.2.4	11753	ORSE	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3 X 6,0 MM2, 450/750V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	400,00	15,91	19,75	7.900,00

Sc

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FELIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
9.3			CAIXAS E ATERRAMENTO					17.092,50
9.3.1	97855	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS, 0,6X0,8X0,6 M, AF. 12/2020	UN	30,00	384,83	477,80	14.334,00
9.3.2	95985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	UN	23,00	95,25	119,50	2.748,50
9.4			POSTES E REFLETORES					52.822,38
9.4.1	PMCSF C012	PRÓPRIO	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO C/ 04 PÉTALAS E LÂMPADAS DE LED 120V, MONTADA EM POSTE DE AÇO GALVANIZADO CIRCULAR, CHUMBADOR DE AÇO E FIAÇÃO - H= 9 M	UND	12,00	3.089,75	3.848,54	46.163,68
9.4.2	PMCSF C009	PRÓPRIO	POSTE DECORATIVO EM ALUMÍNIO PRETO COM 2 GLOBOS LEITOSOS, INCLUSIVE LÂMPADAS FLUORESCENTES COMPACTAS 23V/	UND	10,00	492,42	611,38	6.113,80
9.4.3	13148	ORSE	REFLETOR SLIM, LED 100W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 5500K AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	un	5,00	84,56	104,92	574,60
10.0			JARDINEIRAS					30.465,76
10.1	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 02/2021	m²	8,37	74,21	92,13	771,12
10.2	93382	SINAPI	REA TERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO, AF. 08/2023	m²	2,79	23,18	28,78	80,29
10.3	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF. 12/2021	m²	27,90	109,50	136,07	3.795,35
10.4	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF. 12/2021	m²	45,50	70,38	87,38	4.053,17
10.5	87893	SINAPI	CHAPISSCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF. 10/2022	m²	93,00	6,02	7,47	694,71
10.6	104952	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E= 17,5MM, COM TALISCAS, AF. 03/2024	m²	93,00	30,58	37,84	3.528,42
10.7	12019	ORSE	TAMPO EM CONCRETO ARMADO, ESP= 8,00 CM	m²	37,20	242,86	301,53	11.218,91
10.8	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF. 05/2021	m²	98,58	17,03	21,14	2.082,88
10.9	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO, AF. 08/2023	m²	36,52	84,88	105,36	3.858,28
10.10	98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO, AF. 05/2018	m²	91,59	3,48	4,32	365,53
11.0			BANCOS / MESAS / LIXEIRAS / PISANTE DE MADEIRA / OUTROS					29.010,18
11.1	2411	ORSE	BANCO COM ENCOSTO, COMPR=1,50M, LARGURA=30CM, PÉ DE FERRO FUNDIDO E COM 10 RÉGUAS DE MADEIRA, INCLUSIVE PINTURA	un	10,00	757,39	940,37	9.403,70
11.2	PMCSF C007	PRÓPRIO	MESA COM TAMPO 1,00 X 1,00 M EM CONCRETO ARMADO SOBRE TUBO DE CONCRETO ARMADO Ø=0,40 M, E 4 BANCOS EM CONCRETO ARMADO Ø=0,40 M, COM PINTURA ACRÍLICA	UND	4,00	1.024,18	1.271,59	5.085,36
11.3	10536	ORSE	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, COM CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE), FIBERGLASS, REF. CLPD 1085 OU SIMILAR	un	16,00	232,89	289,15	4.826,40
11.4	12628	ORSE	MASTRO TRIPLO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, ALT (UTIL)= 6M (3,80M X 2" X 2,20M X 1 1/2"), INCLUSIVE BASE DE CONCRETO CICLÓPICO - REV D1	un	1,00	2.077,76	2.579,12	2.579,12
11.5	PMCSF C010	PRÓPRIO	PISANTE DE MADEIRA COM EUCALÍPTO TRATADO	UND	195,00	30,09	37,35	7.320,60
12.0			LETREIRO, PLACAS E SINALIZAÇÃO					18.021,48
12.1			LETREIRO EM ACM					5.787,83
12.1.1	PMCSF C008	PRÓPRIO	LETREIRO EM ACM COM NOME DA CIDADE, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	UND	1,00	4.661,59	5.787,83	5.787,83
12.2			TOTÊS E PLACAS INFORMATIVAS					12.233,65
12.2.1	PMCSF C006	PRÓPRIO	TOTEM EM ACM COM BASE DE CONCRETO (TOTEM COM NOME DA PRAÇA)	UND	1,00	7.700,40	9.580,81	9.580,81
12.2.2	PMCSF C003	PRÓPRIO	TOTEM EM CONCRETO COM TEXTURA ACRÍLICA PARA RECEBIMENTO DE PLACA INFORMATIVA (TOTEM DAS ÁRVORES)	UND	3,00	403,38	500,83	1.502,49
12.2.3	PMCSF C005	PRÓPRIO	TOTEM EM GRANITO COM PLACA DE INAUGURAÇÃO	UND	1,00	942,62	1.170,35	1.170,35
13.0			JARDINAGEM					87.023,80
13.1	103846	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, AF. 05/2022	m²	1.479,60	19,18	23,81	35.279,27
13.2	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M, AF. 05/2018	UN	12,00	144,80	179,90	2.158,80
13.3	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M, AF. 05/2018	UN	11,00	332,24	412,50	4.537,50
13.4	9785	ORSE	PLANTA - PAU BRASIL (CESALPINIA ECHINATA LAM), H=1,50M, FORNECIMENTO E PLANTIO	un	3,00	121,47	150,81	452,43
13.5	8761	ORSE	PLANTA - SAMAMBAIA C/1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	un	100,00	73,69	91,49	9.149,00
13.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA, AF. 05/2018	UN	200,00	51,46	63,89	12.778,00
13.7	3321	ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE HERBACEAS ORNAMENTAIS (JASMIN MANGA)	un	200,00	91,48	113,59	22.718,00

Se

OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-193, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				BANCOS SINAPI - 04/2924 - Pernambuco ORSE - 03/2924 - Sergipe SEINFRA - 020 - Ceará		B.O.L 24,16%	ENCARGOS SOCIAIS Não Desonerado: Mortista: 113,88% Mensalista: 70,08%	
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL
14.0			ARREMATAS FINAIS					13.824,07
14.1	PMCSF C011	PRÓPRIO	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	4.253,55	2,52	3,25	13.824,07

TOTAL SEM BDI 620.224,59
TOTAL DO BDI 149.775,41
TOTAL GERAL 770.099,99

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 06 DE AGOSTO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS
CPF: 104.895.894-99
CREA - PE - 191288272-4
Engenheira Civil

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499
Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499
Dados: 2024.08.06 10:09:47 -03'00'

Signature

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					33.220,89
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	PMSF 0001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	26.756,60	26.756,60
Composição Auxiliar	93777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	120,0000000	120,15	14.418,00
Composição Auxiliar	90761	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	20,0000000	30,45	609,60
Composição Auxiliar	93778	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	248,0000000	55,30	3.477,00
Composição Auxiliar	100306	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	133,0000000	27,14	3.256,60
				MO com LG =>	LG =>	12,315 90	MO com LG =>	26.925,60
				Valor do BDI =>		6.464,39	Valor com BDI =>	33.220,39
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	33.220,89
2			PLACA DE OBRA					1.972,30
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	103588	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 - PG	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	211,06	211,06
Composição Auxiliar	102234	SINAPI	PINTURA IMPUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	PINT - PINTURAS	m²	0,5000000	17,88	8,99
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3728000	23,58	8,78
Composição Auxiliar	25316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1168000	18,76	20,85
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO 12,5 X 10" C/L EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,2683000	3,70	11,97
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADEQUADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM PORTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	1,0000000	160,06	160,06
Insumo	00035065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 13 X 18 (7/8 X 17)	Material	KG	3,0113000	21,18	6,33
Insumo	00035068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (1 1/2 X 1 1/2)	Material	KG	8,0133000	11,35	9,07
				MO com LG =>	LG =>	13,72	MO com LG =>	28,35
				Valor do BDI =>		50,89	Valor com BDI =>	262,05
					Quant. =>	6,8000000	Preço Total =>	1.972,30
3			SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTO DE OBRA					39.208,53
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	98458	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 03/2024	CONSTRUTIVO DE OBRAS	m²	1,0000000	68,44	68,44
Composição Auxiliar	88338	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4820000	19,57	9,43
Composição Auxiliar	88367	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7350000	73,50	17,93
Composição Auxiliar	91697	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF. 06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0960000	32,21	6,21
Composição Auxiliar	51693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF. 06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0264000	31,27	6,03
Composição Auxiliar	84974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4:5 (EM MASSA BECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF. 06/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0061000	341,75	2,08
Insumo	00004491	SINAPI	PORTALETE 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	1,2273800	7,28	8,93
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	8,0800000	10,95	8,74
Insumo	00005194	SINAPI	TABUA 12,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,0000000	5,20	10,40
Insumo	00007243	SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESURA DE 0,50 MM E LARGURA ÚTIL DE 640 MM	Material	m²	0,5653000	31,28	18,31
				MO com LG =>	LG =>	11,29	MO com LG =>	24,37
				Valor do BDI =>		16,53	Valor com BDI =>	84,87
					Quant. =>	186,8500000	Preço Total =>	15.976,64
3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	62	ORSE	Barragem fechada corta pedreira para depósito de cimento e areia lavado (8=26 77 m2) com materiais novos	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	un	1,0000000	8.263,58	8.263,58
Composição Auxiliar	10548	ORSE	Encargos Complementares - Serventes	Provisórias	h	16,0000000	2,55	40,80
Composição Auxiliar	10551	ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórias	h	18,0000000	7,40	35,88
Composição Auxiliar	127	ORSE	Concreto simples usinado (c=31mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Concreto Simples	m³	2,6000000	387,90	1.114,17
Composição Auxiliar	198	ORSE	Moldamento em massa (barragem) de 40 cm, peça serrada pr/ lona (barramento 4mm tipo Vespasol da Flomil) ou similar	Moldamento	m³	62,8000000	37,56	1.987,67
Composição Auxiliar	234	ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm	Telhamento	m²	57,8200000	27,53	1.456,88
Composição Auxiliar	3287	ORSE	Ponto de tomada 20m1, ABNT, de embudo, 16 A, com eletroduto de pvc rígido embudo Ø 3/4", fio nº12 2,5mm² (fio 12) inclusive placa em pvc e eletremento	Conversão InfoWorks	pl	1,0000000	221,77	221,77
Composição Auxiliar	3544	ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com desamoldamento manual	Pavimentações Externas	m²	56,8000000	14,74	825,48
Composição Auxiliar	641	ORSE	Ponto de luz em 160 cm parede, com eletroduto de pvc flexível sanitizado aparente Ø 3/4"	Pontos de Esplumimento de Energia Convencionais e Tomadas Convencionais e Interruptores	un	2,0000000	155,76	391,52
Composição Auxiliar	773	ORSE	Interruptor Ø1 seção com caixa pvc 4" x 3", aparente	Tomadas Convencionais e Interruptores	un	2,0000000	17,74	35,40
Composição Auxiliar	85	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Paredes e Concretos para Fundações	m³	1,3000000	434,58	564,95
Insumo	00001213/SINAPI	ORSE	Carpinteiro de formas (horista)	Mão de Obra	h	16,0000000	19,21	291,36
Insumo	00005111/SINAPI	ORSE	Servente de obra (horista)	Mão de Obra	h	16,0000000	13,66	218,40
Insumo	1569	ORSE	Madeira mista serrada (barragem) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (engelm, fscul)	Material	m	87,0000000	4,65	404,55
Insumo	1803	ORSE	Porta, caedado médio	Material	un	2,0000000	5,51	11,02
Insumo	1888	ORSE	Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)	Material	kg	1,2000000	13,14	15,76
Insumo	425	ORSE	Cadado 40mm, Papai ou similar	Material	un	2,0000000	17,48	34,93
Insumo	629	ORSE	Compensado laminado 10mm - Madeira ou similar	Material	m²	77,0000000	20,77	1.589,29
Insumo	348	ORSE	Enxada ferro galvanizada 3" x 3" sem alças	Material	un	4,0000000	2,48	9,92

CS

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS		
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco		24,16%	Não Desonerado:		
				ORSE - 03/2024 - Sergipe			Mortista: 113,98%		
				SEINFRA - 028 - Ceará			Mensalista: 70,00%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA									
				MO sem LS =>	1.464,25	LS =>	1.658,52	MO com LS =>	3.133,15
				Valor do BDI =>	2.235,65		Valor com BDI =>		11.501,67
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	11.501,67
3.3	Código	Banco	Descrição			Unid	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	85461	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS, AF. 03/2024, PS	CANT - CANTIDRO DE OBRAS		UN	1,0000000	4.472,76	4.472,76
Composição	85238	SINAPI	AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	29,2630000	18,57	474,52
Composição	85252	SINAPI	CARPinteIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	36,3310000	23,58	856,66
Composição	81582	SINAPI	BERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 16" - CHP DIURNO, AF. 04/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E		CHP	6,1253000	32,21	4,06
Composição	91833	SINAPI	BERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 16" - CHP DIURNO, AF. 04/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E		CHP	8,5075000	31,27	15,89
Insunio	00001347	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 12 MM	Material		m²	4,2000000	41,33	173,58
Insunio	00002747	SINAPI	MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 2,20 M, EM EUCALÍPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	Material		M	59 +0000000	22,22	1.319,86
Insunio	00004491	SINAPI	PONTALETE 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	23,8000000	7,28	186,98
Insunio	00005061	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	Material		KG	1,2520000	10,95	14,14
Insunio	00006184	SINAPI	TABUA 7,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	17,6000000	5,20	91,52
Insunio	00005212	SINAPI	TABUA 7,5 X 38 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	65,1000000	12,05	1.076,37
Insunio	03034 +52	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1 SUMP = 100 + 4 20 M.V. EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEEAMENTO (Nº9 6853)	Material		m³	8 +291 000	329,64	256,66
				MO sem LS =>	536,13	LS =>	611 39	MO com LS =>	1.147,22
				Valor do BDI =>	1.060,90		Valor com BDI =>		5.553,30
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	5.553,30
3.4	Código	Banco	Descrição			Unid	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	182623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUIBOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BOIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	527,76	527,76
Composição	182301	SINAPI	FURO EM CAIXA D'ÁGUA COM ESPESURA DE 2 ATE 5 MM E DIÂMETRO DE 25 MM, AF. 06/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	3,6000000	3,64	10,82
Composição	103595	SINAPI	FURO EM CAIXA D'ÁGUA COM ESPESURA DE 2 ATE 5 MM E DIÂMETRO DE 40 MM, AF. 06/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	4,65	4,65
Composição	102607	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	274,26	274,26
Composição	94463	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	2,8000000	21,45	+2,80
Composição	94451	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	42,84	42,84
Composição	94548	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		M	1,2000000	5,01	9,81
Composição	94550	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		M	8,9500000	13,75	13,06
Composição	94572	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	2,0000000	4,46	8,96
Composição	94476	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 48 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	9,48	8,45
Composição	94688	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	5,87	5,87
Composição	94692	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 48 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	13,28	13,78
Composição	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	3,0000000	14,50	42,80
Composição	94705	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 48 MM X 1 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 04/2024	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	25,84	25,84
Composição	94785	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		UN	1,0000000	23,18	23,18
				MO sem LS =>	36,65	LS =>	41,00	MO com LS =>	77,14
				Valor do BDI =>	127 50		Valor com BDI =>		659,26
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	659,26
3.5	Código	Banco	Descrição			Unid	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	C2851	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	CONCRETO PROVISÓRIO - CANTIDRO DA OBRA		UN	1,0000000	1.076,58	1.876,58
Composição	C0836	SEINFRA	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	CONCRETOS		m³	6,1250000	421 00	52,75
Insunio	10028	SEINFRA	ADAPTADOR SOLDÁVEL C/FLANGE P/CAIXA D'ÁGUA 32x1"	Material		UN	1,0000000	13 50	13,56
Insunio	10483	SEINFRA	CAGECE - LIGAÇÃO DE ÁGUA	Material		UN	1,0000000	69 40	69,40
Insunio	10405	SEINFRA	CAISRO DE 2"x1"	Material		M	10 8000000	4 41	64 10
Insunio	10468	SEINFRA	CARPinteIRO	Mão de Obra		H	8 9000000	26 66	214 66
Insunio	110268	SEINFRA	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO DE 1000 L, COM TAMPA	Material		UN	2 5000000	482 52	201 31
Insunio	12201	SEINFRA	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	Material		M	4 0000000	5 89	23 56
Insunio	12367	SEINFRA	LINHA DE MADEIRA DE LEI DE 6"x3"	Material		M	16 0000000	33 70	237 60
Insunio	12359	SEINFRA	LINHA DE MADEIRA DE LEI DE 4"x2"	Material		M	5 0000000	10 45	53 25
Insunio	13110	SEINFRA	PREGO 18X77 (2 1/2" X 18) (APROXIMADAMENTE 194UN/KG)	Material		KG	8 5000000	9 74	4 68
Insunio	12543	SEINFRA	SERVEINTE	Mão de Obra		H	6 9000000	20 26	162 08
				MO sem LS =>	185 00	LS =>	214 28	MO com LS =>	462 28
				Valor do BDI =>	260 18		Valor com BDI =>		1.336 68
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.336 68
3.6	Código	Banco	Descrição			Unid	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	C2550	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA TELEFONE E LÓGICA	CONCRETO PROVISÓRIO - CANTIDRO DA OBRA		UN	1 0000000	1 154 73	1 154 73
Insunio	10125	SEINFRA	ARMAÇÃO REX TRIFÁSICA COM ROLÃO	Material		UN	1 0000000	56 36	56 36
Insunio	18355	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM²	Material		M	60 0000000	8 42	355 20
Insunio	10648	SEINFRA	CONECTOR 9/11-BOLT PCABO 10MM	Material		UN	4 0000000	4 14	16 56

Gr

OBRA				BANCOS		B.D.I	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOJIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,15%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Insumo	10952	SEINFRA	CURVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO DE 1"	Material	LN	2,0000000	2,85	3,70
Insumo	11076	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 1"	Material	M	6,0000000	4,92	29,52
Insumo	11406	SEINFRA	LUBA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO 1"	Material	UN	2,0000000	1,14	2,28
Insumo	12352	SEINFRA	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" x 2,40M	Material	UN	1,0000000	36,69	36,69
Insumo	12363	SEINFRA	NOFUSE DE 70 A.	Material	UN	1,0000000	20,97	20,97
Insumo	12405	SEINFRA	POSTE DE CONCRETO DUPLO T (150#), RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H=3,00M, PESO APROXIMADO 478KG	Material	UN	1,0000000	414,29	414,29
Insumo	12413	SEINFRA	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM POSTE	Material	UN	1,0000000	187,56	187,56
				MO sem LQ =>	0,00			0,00
				Valor do BDI =>	278,86			1.433,09
						Quant. =>	1,8800000	Preço Total => 1.433,09
3,7	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit
Composição	4173	ORSE	Locação da praça com placas de medição	Locação de quadras m		m²	1,0000000	0,54
Composição Auxiliar	18549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providor		h	0,0100000	2,55
Insumo	000051116SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra		h	0,0100000	13,65
Insumo	1560	ORSE	Madeira mista serrada (barrile) 8 x 6cm + 0,0036 m3/m (engomado, lauro)	Material		m	0,0240000	4,68
Insumo	1866	ORSE	Preço 1 1/2" x 13 (15 x 18)	Material		kg	0,0005000	13,14
Insumo	48	ORSE	Auxiliar topografia - SICRO	Mão de Obra		h	8,0050000	21,79
Insumo	78	ORSE	Topografia - SICRO Topografia - SICRO	Mão de Obra		h	0,0550000	39,96
				MO sem LQ =>	0,19			0,41
				Valor do BDI =>	0,13			8,67
						Quant. =>	4,253,5680000	Preço Total => 2.849,89
4			PISO / PAVIMENTAÇÃO					353,073,69
4.1			EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO					111.479,84
4.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit
Composição	86386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO ESCANVAZADO, CARGA E TRANSPORTE AF. 11/2019	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA		m³	1,8000000	6,55
Composição Auxiliar	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	0,0040000	224,57
Composição	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHI	0,0160000	55,23
Composição	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	8,0560000	198,56
Composição	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHI	8,0160000	85,43
Composição	86316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0219000	18,70
Composição	96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEMCOM LASTRO 12,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO, AF. 06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	0,0030000	163,32
Composição	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEMCOM LASTRO 18,3/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO, AF. 06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHI	0,0234000	75,81
				MO sem LQ =>	1,83			2,30
				Valor do BDI =>	1,65			8,50
						Quant. =>	855,0889800	Preço Total => 7.293,00
4.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit
Insumo	00000366	SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material		m³	1,0000000	44,41
				MO sem LQ =>	0,00			0,00
				Valor do BDI =>	10,77			55,15
						Quant. =>	858,8000000	Preço Total => 47.361,54
4.1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit
Composição	96875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF. 07/2020	TRAN - TRANSPORTES CARGAS E DESCARGAS		M3XKM	1,0000000	1,78
Composição	81386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CACAMBA METÁLICA - CHP DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	0,0083000	190,81
Composição	91367	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CACAMBA METÁLICA - CHI DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHI	8,0036000	56,79
				MO sem LQ =>	0,11			0,24
				Valor do BDI =>	8,42			2,24
						Quant. =>	75,740,0800000	Preço Total => 56.985,48
4.2			FASSEIO DE CONCRETO					22.214,16
4.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit
Composição	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE FASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF. 08/2022	PISO - PISOS		m²	1,0000000	999,32
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,6298000	23,58
Composição	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,4149000	23,69
Composição	89318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	3,0417000	18,78
Composição	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1,2/7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	FUES - FUNDIÇÕES E ESTRUTURAS		m³	1,2319000	358,28
Insumo	00002662	SINAPI	DESOLANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	Material		L	0,0713000	5,16
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO 2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material		M	3,1250000	3,70

CS

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Insuno	00004512	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,5000000	2,55	6,32
Insuno	00005056	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2994000	11,13	3,33
				MO sem LS =>	35,59	LS =>	185,96	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	142,37		Valor com BDI =>	751,68
						Quant. =>	10,3590000	Preço Total =>
								22.714,18
4.3			PISO DE CONCRETO (NÃO ARMADO)					8.504,65
4.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF. 06/2022	PISO - PISOS	m²	1,0000000	589,32	589,32
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2680000	23,56	30,35
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1490000	23,89	33,89
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0417000	16,76	57,06
Composição Auxiliar	94954	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,2315000	356,28	438,75
Insuno	00002682	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0213000	5,16	8,10
Insuno	00004508	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 18" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,1250000	3,70	11,56
Insuno	00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,5000000	2,56	6,32
Insuno	00005056	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2994000	11,13	3,33
				MO sem LS =>	85,59	LS =>	108,96	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	142,37		Valor com BDI =>	731,69
						Quant. =>	17,8920000	Preço Total =>
								4.504,64
4.4			PISO DE CONCRETO ARMADO (ÁREA DA ACADÊMIA)					8.895,77
4.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM ARMADO, AF. 08/2022	PISO - PISOS	m²	1,0000000	88,83	88,83
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,1301800	23,56	5,00
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1682000	23,89	4,48
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3183000	18,76	5,87
Composição Auxiliar	94954	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0985000	356,28	35,00
Insuno	00002682	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	8,0017000	5,16	0,00
Insuno	00004509	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,2500000	3,70	0,92
Insuno	00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,2000000	2,56	0,51
Insuno	00005068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,8240000	11,13	8,26
Insuno	00007156	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA HERVURADA, CA-60, Ø-186, (3,11 KG/M²), DIÂMETRO DO FIO = 5,6 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 18 X 10 CM	Material	m²	1,8519000	16,56	10,53
				MO sem LS =>	8,89	LS =>	10,14	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	16,87		Valor com BDI =>	86,70
						Quant. =>	113,1000000	Preço Total =>
								9.895,77
4.5			PISO DE CONCRETO ARMADO (PISTA DE CORRIDA)					26.621,19
4.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDOADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM ARMADO, AF. 08/2022	PISO - PISOS	m²	1,0000000	88,83	88,83
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1301900	23,56	3,06
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1882000	23,89	4,49
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3183000	18,76	5,87
Composição Auxiliar	94954	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0985000	356,28	35,00
Insuno	00002682	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0017000	5,16	0,00
Insuno	00004509	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	8,2500000	3,70	0,92
Insuno	00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,2000000	2,56	8,51
Insuno	00005068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,8240000	11,13	8,26
Insuno	00007156	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA HERVURADA, CA-60, Ø-186, (3,11 KG/M²), DIÂMETRO DO FIO = 5,6 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 18 X 10 CM	Material	m²	1,0515000	18,90	19,53
				MO sem LS =>	8,89	LS =>	18,14	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	16,47		Valor com BDI =>	86,70
						Quant. =>	234,7600000	Preço Total =>
								20.355,68
4.5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	132781	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUIDO FUNDO PREPARADOR, AF. 05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,03	17,03
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	24,98	6,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	18,76	2,16
Insuno	00006085	SINAPI	RELEADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	8,61	1,37
Insuno	00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	15,43	6,61
Insuno	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	6,8100000	8,61	0,06
				MO sem LS =>	2,43	LS =>	3,32	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	4,11		Valor com BDI =>	21,14
						Quant. =>	341,8000000	Preço Total =>
								7.289,14

58

OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOIM DE SÃO FÉLIX - PE				BANCOS SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		B.D.I. 24,16%	ENCARGOS SOCIAIS Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 79,90%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
4.5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	192950	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRILICA, E = 10 CM APLICAÇÃO MANUAL, AF 05/2021	PINT - PINTURAS	M	1,0000000	3,64	3,64
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0530000	24,88	2,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0350000	18,76	0,65
Insumo	00002348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,0430000	15,49	0,66
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0400000	6,91	0,27
				MO sem LS =>	1,03	LS =>	1,18	IAO com LS =>
				Valor do BDI =>	9,87			Valor com BDI =>
					Quant. =>	234,1600000	Preço Total =>	1,058,76
4.6			INTERTRAVADO					73.194,26
4.6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	92386	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL, DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM, AF 10/2022	PAV - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	55,68	55,68
Composição Auxiliar	88260	SINAPI	CALETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3750000	23,67	8,81
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3725000	18,76	6,98
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KIL (2500 KGF), POTENCIA 5,5 CV - CHP DIURNO, AF 08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	8,0041000	6,70	0,92
Composição Auxiliar	91229	SINAPI	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KIL (2500 KGF), POTENCIA 5,5 CV - CHI DIURNO, AF 08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	6,1821000	0,43	0,97
Composição Auxiliar	91263	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO, AF 08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0491000	7,06	0,34
Composição Auxiliar	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO, AF 08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	9,1371000	0,54	5,07
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8568000	88,82	5,94
Insumo	00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m²	6,0095000	87,95	0,86
Insumo	00036155	SINAPI	BLOQUETEMSO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/6 FACE RETANGULAR 10X10X10 CM (PAVERMO LINDO 6 PARALELEPÍPEDO, 20 X 10" CM, F = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPa, COR NATURAL	Material	m²	1,0300000	32,71	33,88
				MO sem LS =>	6,20	LS =>	7,06	IAO com LS =>
				Valor do BDI =>	13,45			Valor com BDI =>
					Quant. =>	1,057,4300000	Preço Total =>	73.194,26
4.7			GUIA (MEIO-FIO)					53.175,82
4.7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), AF 01/2024	DROP - DRENAGEM/BOBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	40,03	40,03
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	N	0,2296000	23,49	5,48
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2296000	18,76	4,30
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF 08/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	6,0018000	487,62	0,87
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0086000	88,82	0,58
Insumo	00094058	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, 130 X 120,5" CM (N X L1/L2)	Material	M	1,0050000	28,66	28,60
				MO sem LS =>	3,95	LS =>	4,50	IAO com LS =>
				Valor do BDI =>	0,62			Valor com BDI =>
					Quant. =>	263,9300000	Preço Total =>	12.856,70
4.7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94280	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 39X15X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRACAS OU PASSÉIOS, AF 01/2024	DROP - DRENAGEM/BOBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	41,05	41,05
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2477000	23,89	5,91
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2477000	18,76	4,64
Composição Auxiliar	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL, AF 08/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	6,0014000	487,83	0,83
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0066000	88,82	0,58
Insumo	00041650	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 39" CM, 19 X 6,5/6,5" CM (H X L1/L2)	Material	UN	2,5789000	11,35	29,24
				MO sem LS =>	4,25	LS =>	4,82	IAO com LS =>
				Valor do BDI =>	0,81			Valor com BDI =>
					Quant. =>	692,2000000	Preço Total =>	35.554,79
4.7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR, AF 05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,03	17,03
Composição Auxiliar	88319	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	N	0,2750000	24,88	6,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	18,76	2,15
Insumo	00005085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOREXTERIOR	Material	L	8,1690000	8,61	1,37
Insumo	00002348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	15,49	6,61
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	8,91	0,88
				MO sem LS =>	3,43	LS =>	3,92	IAO com LS =>
				Valor do BDI =>	4,11			Valor com BDI =>
					Quant. =>	217,8100000	Preço Total =>	4.804,50

CP

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS		
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MANGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FELIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,15%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA									
4.0			RAMPA DE ACESSIBILIDADE						761,18
4.0.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR A 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOFÁTIL, AF 03/2024	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	105,15	105,15	
Composição Auxiliar	104658	SINAPI	PISO PODOFÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, AF 03/2024	PISO - PISOS	m²	8,1728000	144,47	24,07	
Composição Auxiliar	83306	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5350000	23,68	15,17	
Composição Auxiliar	83316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2710000	10,78	23,84	
Composição Auxiliar	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3,2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF 03/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,1000000	364,78	36,47	
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO 7,5 X 18" CM EM PHILUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	1,1880000	3,78	4,31	
Insumo	00304718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0050000	72,32	0,36	
Insumo	03005063	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 12 X 21 (2 X 11)	Material	KG	8,8333000	11,13	8,83	
				MO com LS =>	73,53	LS =>	27,16	MO com LS =>	50,89
				Valor do BDI =>	25,40			Valor com BDI =>	130,55
					Quant. =>	2,0880000		Preço Total =>	261,18
4.0			VIA DE ACESSO						44.856,63
4.0.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, AF 11/2018	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	8,95	8,95	
Composição Auxiliar	5801	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.835 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO, AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	8,0510000	224,57	8,22	
Composição Auxiliar	5803	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L, TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.835 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO, AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0030000	55,23	8,11	
Composição Auxiliar	5832	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13932 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO, AF 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0001000	188,56	8,01	
Composição Auxiliar	5834	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13932 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO, AF 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	8,0030000	85,43	8,75	
Composição Auxiliar	83316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0030000	18,78	8,05	
Composição Auxiliar	96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 118 HP, PESO SEM COM LASTRO 10,877 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO, AF 06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0010000	163,32	8,16	
Composição Auxiliar	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTATICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 118 HP, PESO SEM COM LASTRO 10,877 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO, AF 06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0070000	75,81	0,15	
				MO com LS =>	0,13	LS =>	0,14	MO com LS =>	0,27
				Valor do BDI =>	0,27			Valor com BDI =>	1,17
					Quant. =>	541,1080000		Preço Total =>	833,08
4.0.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	181168	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CEMENTO E AREIA), AF 05/2020	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	66,01	66,01	
Composição Auxiliar	5684	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO USO, POTÊNCIA 30 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 8,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO, AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	8,0331000	123,71	0,38	
Composição Auxiliar	5685	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO USO, POTÊNCIA 30 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 8,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO, AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	8,1308000	58,18	7,61	
Composição Auxiliar	84260	SINAPI	CALETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,4021000	25,67	9,51	
Composição Auxiliar	84316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,4021800	18,76	7,54	
Composição Auxiliar	18528	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF 08/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0294000	420,75	8,58	
Insumo	00000357	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	3,1140000	89,98	10,25	
Insumo	00004565	SINAPI	PARALELEPÍPEDO ORNAMENTAL OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇÃO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PEÇAS POR M2)	Material	USL	0,0330000	671,15	22,14	
				MO com LS =>	9,75	LS =>	10,57	MO com LS =>	19,85
				Valor do BDI =>	15,86			Valor com BDI =>	81,85
					Quant. =>	517,8800000		Preço Total =>	428,83,51
4.0.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), AF 01/2024	DRDP - DRENAGEM/BRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	40,03	40,03	
Composição Auxiliar	83309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2296000	23,88	5,48	
Composição Auxiliar	83316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,2336200	18,76	4,50	
Composição Auxiliar	03528	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNIDA), PREPARO MANUAL, AF 06/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	8,0012000	467,82	0,67	
Insumo	00000378	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0056200	80,82	0,51	
Insumo	00004059	SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M - 30 X 12X15" CM (H X L X A)	Material	M	1,0050000	28,56	28,56	
				MO com LS =>	3,95	LS =>	4,50	MO com LS =>	8,45
				Valor do BDI =>	8,67			Valor com BDI =>	49,78
					Quant. =>	18,8500000		Preço Total =>	836,84
4.0.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF 8/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,9000000	17,03	17,83	
Composição Auxiliar	83310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	24,68	5,84	

CA

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS		
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%		
PLANILHA ORÇAMENTARIA ANALITICA									
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	18,76	2,15	
Insumo	00096055	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOREXTERIOR	Material	L	0,1600000	8,61	1,37	
Insumo	00907346	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	15,49	5,61	
Insumo	00017815	SINAPI	FITA CREPE ROLLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0160000	5,91	0,86	
				MO sem L.S. =>	3,43	L.S. =>	3,92	MO com L.S. =>	7,35
				Valor do BDI =>	4,11			Valor com BDI =>	21,14
						Quant. =>	5,8600000	Preço Total =>	119,55
4.9.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 05/2022	PISO - PISOS	m²	1,0000000	589,32	589,32	
Composição Auxiliar	86262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6268000	23,58	38,36	
Composição Auxiliar	88308	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4148000	23,88	33,80	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0417000	18,76	57,08	
Composição	94954	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,2375000	358,28	438,75	
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE GLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0213000	5,15	0,18	
Insumo	00094808	SINAPI	BARRAÇO 12,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,1250000	3,70	11,55	
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAÇO 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	3,5000000	2,55	8,97	
Insumo	00005058	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,7894900	11,13	3,33	
				MO sem L.S. =>	85,59	L.S. =>	188,95	MO com L.S. =>	204,55
				Valor do BDI =>	142,37			Valor com BDI =>	731,69
						Quant. =>	1,8900000	Preço Total =>	1.228,55
5			CISTERNAS					18.953,02	
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PUCGF 0002	Proforma	CISTERNA ENTERRADA, ALVENARIA EM BLOCO CERÂMICO E ESTRUTURA DE CONCRETO, DIMENSÕES 3,00 X 3,00 X 1,60 M	INFI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UND	1,0000000	3.035,21	8.035,21	
Composição	102261	SINAPI	EGRAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUBANTE) EM COMPOSIÇÃO POR TRECHO, COM ESCAVADEIRA (1,2 M); LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	22,3000000	4,28	95,96	
Composição Auxiliar	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSELTAMENTO, COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	19,8400000	109,80	2.174,46	
Composição Auxiliar	95249	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF. 01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	9,6100000	14,78	142,03	
Composição Auxiliar	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF. 05/2022	PISO - PISOS	m²	9,6100000	57,70	554,49	
Composição Auxiliar	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDEIREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	18,2000000	3,91	75,97	
Composição Auxiliar	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	19,2000000	33,28	638,87	
Composição Auxiliar	98565	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRILICA 3 DEMÃOIS. AF. 08/2023	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E	m²	28,2000000	25,60	721,92	
Composição Auxiliar	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF. 11/2020 - 04	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	12,3500000	147,04	1.801,24	
Composição Auxiliar	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPa. AF. 11/2023	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,8000000	1.831,37	1.831,37	
				MO sem L.S. =>	1.478,28	L.S. =>	1.884,35	MO com L.S. =>	3.163,18
				Valor do BDI =>	1.941,30			Valor com BDI =>	9.575,51
						Quant. =>	2,0900000	Preço Total =>	18.853,02
6			ÁREA DOS BRINQUEDOS					26.544,87	
6.1			COLCHÃO DE AREIA					8.881,42	
6.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	3212	ORSE	Colchão de areia	Convênio Infravida	m²	1,0000000	106,53	106,53	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	2,55	2,55	
Insumo	08000365/SINAPI	ORSE	Areia fina - póssil jazida/fornecedor (a areia na jazida, sem transporte)	Material	m³	1,1200000	80,56	90,33	
Insumo	00006111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65	
				MO sem L.S. =>	6,33	L.S. =>	7,27	MO com L.S. =>	12,65
				Valor do BDI =>	25,73			Valor com BDI =>	132,26
						Quant. =>	61,0000000	Preço Total =>	8.861,42
6.2			MAQUINÁRIOS					12.783,50	
6.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	2440	ORSE	Gangorra com 3 grinchos em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	Unidade de manutenção	un	1,0000000	2.747,25	2.747,25	
Insumo	1043	ORSE	Gangorra com 3 pranchas, em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	Material	un	1,0000000	2.747,25	2.747,25	
				MO sem L.S. =>	0,50	L.S. =>	0,00	MO com L.S. =>	0,00
				Valor do BDI =>	563,73			Valor com BDI =>	3.410,98
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	3.410,98
6.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	13052	ORSE	Brinquedo - Brinquedo Duplo, modelo M117, da Ludico Brinquedos Inteligentes ou similar	Unidade de manutenção	un	1,0000000	1.447,55	1.447,55	

Gr

OBRA				BANCOS		B.O.L	ENCARGOS SOCIAIS		
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORGE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 79,00%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA									
Composição	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,4600000	434,58	205,58	
Análise	13844	ORSE	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M117, da Lúcio Brinquedos Inteligentes ou similar	Material	un	1,0000000	1,239,36	1,239,36	
				MO sem LS =>	27,00	LS =>	30,75	MO com LS =>	57,75
				Valor do BDI =>	348,82			Valor com BDI =>	1,787,77
					Quant. =>	1,8008520	Preço Total =>		1,787,77
6.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7185	ORSE	Escotegadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipart ou similar)	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	1,097,73	1,097,73	
Análise	2591	ORSE	Escotegadeira em madeira com 2,50m de pista, Sergipart ou similar	Material	un	1,0000000	1,097,73	1,097,73	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	410,05			Valor com BDI =>	2,167,78
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		2,167,78
6.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúcio Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	8,438,83	8,438,83	
Composição	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,7640000	434,58	305,84	
Análise	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúcio Brinquedos Inteligentes ou similar	Material	un	1,0000000	9,124,69	9,124,69	
				MO sem LS =>	39,50	LS =>	45,14	MO com LS =>	84,74
				Valor do BDI =>	2,034,84			Valor com BDI =>	10,467,43
					Quant. =>	1,8008838	Preço Total =>		10,467,43
7			EQUIPAMENTOS DA ACADÊMIA					12,199,58	
7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	8169	ORSE	Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv., ø=1 1/2", Sergipart ou similar	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	602,19	602,19	
Composição	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisões	h	1,0000000	2,46	2,46	
Composição	124	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (h1821), sem lançamento e adensamento	Concreto Simples	m³	8,1800000	368,77	76,15	
Composição	2937	ORSE	Escavação manual os vãos ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Áreas Urbanas	m³	0,1800000	44,60	8,74	
Análise	00004750/SINAPI	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21	
Análise	9461	ORSE	Barras paralelas em tubo de ferro galv., ø=1 1/2", Sergipart ou similar	Material	un	1,0000000	502,63	502,63	
				MO sem LS =>	15,54	LS =>	21,46	MO com LS =>	36,99
				Valor do BDI =>	145,48			Valor com BDI =>	747,87
					Quant. =>	7,8000000	Preço Total =>		1,495,34
7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	12447	ORSE	Equipamento de ginástica - arí duplo - galvanizado - Rev 01	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	1,801,00	1,801,00	
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisões	h	1,0000000	2,55	2,55	
Composição	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisões	h	1,0000000	2,46	2,46	
Composição	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0640000	434,58	27,81	
Análise	00004750/SINAPI	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21	
Análise	00006111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65	
Análise	13757	ORSE	Equipamento de ginástica - arí duplo - galvanizado	Material	un	1,0000000	1,836,32	1,836,32	
				MO sem LS =>	15,40	LS =>	21,07	MO com LS =>	36,55
				Valor do BDI =>	458,75			Valor com BDI =>	2,360,29
					Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>		4,726,56
7.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	8144	ORSE	Equipamento de ginástica - cavalete simples - galvanizado - Rev 01	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	1,841,78	1,841,78	
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisões	h	1,0000000	2,55	2,55	
Composição	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisões	h	1,0000000	2,46	2,46	
Composição	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	8,0640000	434,58	77,81	
Análise	00004750/SINAPI	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21	
Análise	00006111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	13,65	13,65	
Análise	0433	ORSE	Equipamento de ginástica - cavalete simples - galvanizado	Material	un	1,0000000	1,977,18	1,777,18	
				MO sem LS =>	15,45	LS =>	21,07	MO com LS =>	36,58
				Valor do BDI =>	498,67			Valor com BDI =>	2,228,75
					Quant. =>	7,8000000	Preço Total =>		4,573,50
7.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PNCSF 004	RÓGO	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PETTORAL C/ PUXADOR, ARTICULAÇÃO SUPERIOR	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	2,581,30	2,581,30	
Composição	48318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	18,76	4,69	
Composição	45309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	23,89	5,97	
Análise	73858	SIURB	PUXADOR PETTORAL DUPLO STAR (EXERCITADOR P/ IDOSOS); MONTADO - SEM INSTALAÇÃO	Material	Un	1,0000000	2,578,73	2,578,73	
				MO sem LS =>	4,18	LS =>	4,77	MO com LS =>	8,95

62

OBRA				BANCOS		B.D.I	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Onerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
				Valor do BDI =>	625,66		Valor com BDI =>	1.205,05
						Quant. =>	2,8320098	Preço Total =>
								6.418,18
8			PERGOLADOS					16.628,76
8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103314	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE, AF. 11/2021	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	203,88	203,88
Composição Auxiliar	192446	SINAPI	CONCRETO FCK = 16MPa, TRAÇO 1:1,4:3,4 (EM MASSA RECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL, AF. 05/2021	FUB - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m³	0,8320800	467,76	9,72
Composição Auxiliar	5765	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 25 KG, COM BLENCIADOR - CHP QUIRINO, AF. 02/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0177000	29,12	0,51
Composição Auxiliar	5957	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 25 KG, COM BLENCIADOR - CHP QUIRINO, AF. 02/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0597000	27,66	1,66
Composição Auxiliar	67298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNIDA) PARA CONTRAFUSO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 04/2018	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0012000	509,03	8,51
Composição Auxiliar	81238	SINAPI	AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5342000	19,57	18,45
Composição Auxiliar	83267	SINAPI	CARPinteIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5342000	23,50	12,58
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (5,5 x 19 mm) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	8,0032020	71,94	9,18
Insumo	00020204	SINAPI	PRANCHA APARELHADO 7,5 X 23 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	m	0,6465000	82,08	40,17
Insumo	00020211	SINAPI	PIXA APARELHADA 6 X 15 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	m	2,7273000	26,93	70,88
Insumo	00035275	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO 15 X 15 CM EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	m	0,6592000	82,95	56,82
Insumo	00039927	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/8 X 3)	Material	KG	0,0012000	11,13	6,24
				MO com LS =>	10,86	LS =>	12,48	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	43,25		Valor com BDI =>	253,11
						Quant. =>	58,8000000	Preço Total =>
								14.680,38
8.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	182220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (POMENTADA) ERYALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF. 01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	13,46	13,46
Composição Auxiliar	56018	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8895000	24,83	8,46
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,8125000	21,61	8,27
Insumo	00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PRÉMIUM BRILHANTE	Material	L	0,1253000	29,03	9,73
				MO com LS =>	3,81	LS =>	4,11	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	3,25		Valor com BDI =>	16,71
						Quant. =>	116,5200000	Preço Total =>
								1.942,88
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					84.127,02
9.1			INFRAESTRUTURA					1.110,44
9.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	181375	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	357,82	357,82
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5230000	78,08	30,58
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5230000	24,77	36,87
Insumo	00012005	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100 A	Material	UN	1,0000000	290,37	290,37
				MO com LS =>	26,67	LS =>	39,49	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	86,44		Valor com BDI =>	444,26
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
								844,26
9.1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	10,95	10,95
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0476000	20,08	8,05
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0476000	74,27	1,15
Insumo	00001579	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM² 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Material	UN	1,0000000	0,93	0,93
Insumo	00034653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	2,82	2,82
				MO com LS =>	8,80	LS =>	8,95	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	2,64		Valor com BDI =>	13,59
						Quant. =>	10,9900000	Preço Total =>
								135,99
9.1.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	03683	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	53,69	53,69
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	20,98	2,66
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	24,27	5,21
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM² 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Material	UN	2,0000000	1,21	2,42
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	45,40	45,40
				MO com LS =>	2,31	LS =>	7,84	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	12,97		Valor com BDI =>	66,56
						Quant. =>	8,6300000	Preço Total =>
								510,78
9.2			ELETRODUTOS E CABOS					13.105,88
9.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

68

OBRA				BANCOS		B.O.L	ENCARGOS SOCIAIS		
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 78,00%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA									
Composição	91858	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 88/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,8000000	11,15	11,15	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,1140000	28,08	2,28	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1140000	24,27	2,76	
Insoma	03002685	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LULA	Material	M	1,0170000	5,99	6,09	
Insoma	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, Ø = 1,65 MM (9,816 KG/M) OU 18 BWG, Ø = 1,25 MM (0,81 KG/M)	Material	KG	0,8020000	13,06	8,02	
				MO com LS =>	1,82	LS =>	2,77	MO com LS =>	4,28
				Valor do BDI =>	2,63			Valor com BDI =>	13,54
						Quant. =>	250,0000000	Preço Total =>	3.458,00
8.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91826	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL (ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMAS 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	3,02	3,02	
Composição Auxiliar	88242	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	20,08	0,58	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	24,27	0,70	
Insoma	03001014	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLADO EM PVC/A, ANTICHAMAS BWG B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM²	Material	M	1,2434800	1,37	1,78	
Insoma	00071127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMAS, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 18 MM X 5 M	Material	UN	0,0084000	4,54	0,04	
				MO com LS =>	0,50	LS =>	0,53	MO com LS =>	1,05
				Valor do BDI =>	0,72			Valor com BDI =>	3,74
						Quant. =>	200,0000000	Preço Total =>	748,00
8.2.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91847	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	8,07	8,07	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0840000	20,08	1,68	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0840000	24,27	2,05	
Insoma	00002874	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LULA	Material	M	1,0170000	3,63	3,69	
Insoma	03043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, Ø = 1,65 MM (9,816 KG/M) OU 18 BWG, Ø = 1,25 MM (0,81 KG/M)	Material	KG	0,0010000	13,06	0,02	
				MO com LS =>	1,54	LS =>	1,37	MO com LS =>	3,31
				Valor do BDI =>	1,94			Valor com BDI =>	10,01
						Quant. =>	100,0000000	Preço Total =>	1.001,68
8.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	11753	ORSE	Cabo de cobre PP Coroplast 3 x 8,0 mm², 450/750V - Forneimento e instalação	Material de complementação	M	1,0000000	15,81	15,81	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Profissionais	H	0,1300000	2,55	0,33	
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Profissionais	H	0,1300000	2,46	0,31	
Insoma	00002435/SINAPI	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	H	0,1300000	18,21	2,38	
Insoma	80005111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	H	0,1300000	13,85	1,77	
Insoma	3205	ORSE	Cabo de cobre PP Coroplast 3 x 6,8 mm², 450/750V	Material	m	1,0200000	10,93	11,14	
				MO com LS =>	1,63	LS =>	2,20	MO com LS =>	4,13
				Valor do BDI =>	3,34			Valor com BDI =>	19,75
						Quant. =>	400,0000000	Preço Total =>	7.890,08
8.3			CAIXAS E ATERRAMENTO					12.882,00	
8.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97888	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUIOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS 0,6X0,6X0,6 M. AF. 12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	394,83	394,83	
Composição Auxiliar	100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,1012000	538,35	54,77	
Composição Auxiliar	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANCAMENTO MANUAL. AF. 08/2018	MOVI - MOVIMENTO DE TERRA	m²	0,8810000	225,84	19,79	
Composição Auxiliar	5678	SINAPI	RETROESCARAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 8.574 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF. 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0087000	118,42	1,03	
Composição Auxiliar	5679	SINAPI	RETROESCARAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 8.574 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF. 08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0178800	39,97	1,06	
Composição Auxiliar	67316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAMISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 03/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	8,0136000	383,57	5,21	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5403000	23,89	188,49	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5670000	18,76	66,92	
Composição Auxiliar	67235	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF. 03/2024	FUND - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m³	0,0448800	1.830,23	81,41	
Insoma	03007258	SINAPI	TUIOLO CERÂMICO MACIÇO COMUM DE 15 X 10 X 20 CM (L X A X C)	Material	UN	134,7840000	0,32	43,12	
				MO com LS =>	102,05	LS =>	116,32	MO com LS =>	210,39
				Valor do BDI =>	92,07			Valor com BDI =>	477,80
						Quant. =>	38,0200000	Preço Total =>	14.534,00
8.3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

Se

OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOIM DE SÃO FÉLIX - PE				BANCOS SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 026 - Ceará		B.O.I. 24,16%	ENCARGOS SOCIAIS Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA									
Composição	99985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO	UN	1,0000000	95,25	95,25	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2484000	20,08	4,98	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,2484000	24,27	6,02	
Insumo	00003379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	85,25	85,25	
				MO sem LS =>	4,35	LS =>	4,96	MO com LS =>	9,30
				Valor do BDI =>	23,25			Valor com BDI =>	110,50
						Quant. =>	23,0000000	Preço Total =>	2,248,56
8.4			POSTES E REFLETORES						52,829,38
8.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	PMCSF 012	Próprio	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO COM 04 PETALAS E LÂMPADAS DE LED 120W, MONTADA EM POSTE DE AÇO GALVANIZADO CIRCULAR, CHUMBADOR DE AÇO E FUNÇÃO - M = 8	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UND	1,0000000	5,099,75	5,099,75	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	18,78	37,52	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	24,27	46,54	
Insumo	00039746	SINAPI	CHUMBADOR DE AÇO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE INCLUSO PORCA E ARRUELA	Material	UN	1,0000000	87,81	87,81	
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA CLASSE LEVE, DN 48 MM (1 1/2"), E = 2,00 MM, "3,46" KGM (NBR 5580)	Material	M	44,8000000	30,59	1,359,98	
Insumo	00042243	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W, TÍPOLOGIA EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX	Material	UN	4,0000000	388,85	1,555,80	
				MO sem LS =>	33,85	LS =>	38,60	MO com LS =>	77,46
				Valor do BDI =>	748,68			Valor com BDI =>	3,848,64
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>	45,183,66
8.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	PMCSF 008	Próprio	POSTE DECORATIVO EM ALUMÍNIO PRETO COM 2 GLOBOS LEITOGOS INCLUSIVE LÂMPADAS FLUORESCENTES COMPACTAS 23W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO	UND	1,0000000	482,42	482,42	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,78	18,78	
Composição Auxiliar	88308	SINAPI	PEDREIROS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	23,68	23,68	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	24,27	24,27	
Composição Auxiliar	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA BECA DE CIMENTO/ AREIA MEDIDA BRITA 1) - PREPARO MANUAL, AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	8,2100000	364,80	102,17	
Composição Auxiliar	93354	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR DO IGUAL A 1,20 M, AF. 02/2021	MVIT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,2300000	74,21	20,77	
Insumo	7342	ORSE	Poste decorativo em alumínio preto, p/ 1 globo litoso, h=2,00m, ref. P-30/A, Classe ou similar	Material	un	1,0000000	197,46	197,46	
Insumo	3180	ORSE	Lâmpada fluorescente eletrônica PL 23W / 127V (compacta integrada)	Material	UN	2,0000000	6,75	13,50	
Insumo	7385	ORSE	Globo litoso branco 15cm para poste decorativo, Classe ou similar	Material	un	2,0000000	85,79	81,58	
				MO sem LS =>	46,97	LS =>	53,53	MO com LS =>	100,50
				Valor do BDI =>	118,86			Valor com BDI =>	611,30
						Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	6,113,80
8.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	13140	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Fno, 6500K, Autovolt, marca G4ight ou similar	Luminárias Externas	un	1,0000000	84,56	84,56	
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,3000000	2,55	0,76	
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Providórios	h	0,5000000	2,40	1,25	
Insumo	00002435/SINAPI	ORSE	Eletropila (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000	18,21	9,10	
Insumo	00006111/SINAPI	ORSE	Servente das obras (horista)	Mão de Obra	h	8,3000000	10,65	4,09	
Insumo	13781	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Fno, 6500K, Autovolt, marca G4ight ou similar	Material	un	1,0000000	68,16	68,16	
Insumo	1691	ORSE	Parafuso metal 2 1/2" x 1,2 p/ buche p=1,8	Material	un	2,0000000	0,61	1,22	
				MO sem LS =>	6,16	LS =>	7,03	MO com LS =>	13,18
				Valor do BDI =>	20,42			Valor com BDI =>	184,98
						Quant. =>	5,8000000	Preço Total =>	524,80
18			JARDIM BRAS						38,488,26
18.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR DO IGUAL A 1,30 M AF. 02/2021	MVIT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	74,21	74,21	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8560000	18,78	74,71	
				MO sem LS =>	75,42	LS =>	32,45	MO com LS =>	69,07
				Valor do BDI =>	17,97			Valor com BDI =>	97,13
						Quant. =>	6,3780000	Preço Total =>	771,12
18.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	83382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO, AF. 05/2023	MVIT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	23,18	23,18	
Composição Auxiliar	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.035 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHD DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	8,0054000	224,67	1,21	
Composição Auxiliar	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.035 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHD DIURNO, AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	8,6006000	55,23	0,03	

G

OBRA				BANCOS		B.O.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-183, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco DRSE - 03/2824 - Sergipe SEINFRA - 828 - Ceará		24,15%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 78,08%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7865000	10,76	14,75
Composição Auxiliar	01533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO, AF. 08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,1952000	36,67	7,19
				MO com LS =>	LS =>	8,33	MO com LS =>	17,52
				Valor do BDI =>		5,60	Valor com BDI =>	73,76
					Quant. =>	2,7800000	Preço Total =>	89,28
18.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF. 12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,0000000	109,60	109,60
Composição Auxiliar	87358	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚRICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	8,0163000	578,14	18,57
Composição Auxiliar	88308	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3200000	23,89	55,42
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1600000	18,76	21,76
Insumo	00007267	SINAPI	BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	56,6200000	0,34	19,26
Insumo	00034547	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCOADA PARA ALVENARIA, FID D = 1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 17* CM	Material	M	0,0050000	2,33	2,03
Insumo	00037185	SINAPI	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 77 MM (AÇAO DIRETA)	Material	CENTO	8,9183000	28,38	8,57
				MO sem LS =>	LS =>	11,85	MO com LS =>	65,44
				Valor do BDI =>		26,47	Valor com BDI =>	136,07
					Quant. =>	27,9900000	Preço Total =>	7.786,35
10.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X18X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF. 12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	1,0000000	70,38	70,38
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚRICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	8,8081000	578,14	5,26
Composição Auxiliar	88308	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6100000	23,89	38,46
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8660000	18,76	15,10
Insumo	00007271	SINAPI	BLOCO CERÂMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 18 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	29,3109000	8,32	18,75
Insumo	00034557	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCOADA PARA ALVENARIA, FID D = 1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 7,5* CM	Material	M	0,4200000	1,60	0,67
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0050000	29,85	0,14
				MO sem LS =>	LS =>	71,91	MO com LS =>	40,05
				Valor do BDI =>		17,00	Valor com BDI =>	87,35
					Quant. =>	46,5000000	Preço Total =>	4.953,17
10.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF. 10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	6,07	6,82
Composição Auxiliar	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA UMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0037008	404,17	1,82
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1394000	73,08	3,33
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0465000	18,76	0,87
				MO sem LS =>	LS =>	1,95	MO com LS =>	4,13
				Valor do BDI =>		1,45	Valor com BDI =>	7,47
					Quant. =>	53,8900000	Preço Total =>	594,71
10.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	104952	SINAPI	MAGRA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS, AF. 03/2024	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	58,56	30,56
Composição Auxiliar	87369	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇOMASSA ÚRICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,9384000	578,14	17,57
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3906000	23,89	9,33
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1853000	18,76	3,86
				MO sem LS =>	LS =>	7,50	MO com LS =>	16,10
				Valor do BDI =>		7,38	Valor com BDI =>	37,84
					Quant. =>	83,6900000	Preço Total =>	3.578,42
18.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	12018	ORSE	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESP= 8,08 CM	Concreto Armado	m²	1,0000000	242,88	242,88
Composição Auxiliar	10548	ORSE	Encargos Complementares - Servento	Provisórias	h	7,0000000	7,55	5,10
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórias	h	8,8000000	2,45	1,88
Composição Auxiliar	115	ORSE	Forma para estrutura, em compensado revestido de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento - Rev 02_04/2022	Formas	m²	1,0000000	102,16	102,16
Composição Auxiliar	148	ORSE	Aço CA - 30 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	5,4000000	8,53	60,86
Composição Auxiliar	86	ORSE	Concreto simples usinado (c=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	8,0000000	384,87	30,78
Insumo	00004750/SINAPI	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,4000000	18,21	14,56

CS

OBRA				BANCOS		B.O.I	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Insumo	08086111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de obra	h	2,0080000	13,65	27,30
				MO sem LS =>	49,59	LS =>	56,42	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	58,67			Valor com BDI =>
						Quant. =>	37,2080000	Preço Total =>
10.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL 2 DEMÃOS INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0060000	17,03	17,03
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	24,85	6,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1130000	18,76	2,15
Insúmia	8909085	SINAPI	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOREXTERIOR	Material	L	0,1600000	8,81	1,37
Insúmia	9307348	SINAPI	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	15,49	6,61
Insúmia	90817815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	5,91	0,09
				MO sem LS =>	3,43	LS =>	3,92	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	4,11			Valor com BDI =>
						Quant. =>	28,5800000	Preço Total =>
10.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF. 08/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	m³	1,0000000	84,86	84,86
Composição Auxiliar	5801	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.800 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 33.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.835 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 238 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0054000	224,57	1,21
Composição Auxiliar	5803	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.800 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 33.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.835 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 238 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0006000	55,23	0,03
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7466000	18,76	14,75
Composição Auxiliar	91515	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF. 04/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1962000	56,67	7,18
Insúmia	90900268	SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,3888000	44,41	61,69
				MO sem LS =>	8,33	LS =>	9,49	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	20,50			Valor com BDI =>
						Quant. =>	36,6280000	Preço Total =>
10.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM BOLCO. AF. 09/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	3,48	3,48
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0631000	18,76	1,18
Composição Auxiliar	80441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0158000	19,83	0,31
Insúmia	00003123	SINAPI	FERTILIZANTE NPK - 4, 14, 8	Material	KG	0,1000000	1,79	0,17
Insúmia	00038125	SINAPI	FERTILIZANTE ORGÂNICO COMPOSTO CLASSE A	Material	KG	2,5000000	9,73	1,82
				MO sem LS =>	0,57	LS =>	0,65	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	0,84			Valor com BDI =>
						Quant. =>	81,5800000	Preço Total =>
11			BANCOS / MESAS / LIXEIRAS / FIBANTE DE MADEIRA / OUTROS	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
11.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	2411	ORSE	Banco com encosto, comprimento=1,50m, largura=38cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	Urbanização do Parque e Praças	un	1,0000000	757,39	757,39
Insúmia	753	ORSE	Banco com pé em ferro fundido e 10 réguas de madeira c/ 1,50m, com encosto	Material	un	1,0000000	757,39	757,39
				MO sem LS =>	0,08	LS =>	0,00	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	102,95			Valor com BDI =>
						Quant. =>	10,0800000	Preço Total =>
11.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	PMCSF 0007	PRÓPRIA	MEGA COM TAMPO 1,60 X 1,00 M EM CONCRETO ARMADO SOBRE TUBO DE CONCRETO ARMADO Ø=40,74, E 4 BANCOS EM CONCRETO ARMADO Ø=6,40 M, COM PINTURA ACRÍLICA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	1,024,16	1,024,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,76	18,76
Composição Auxiliar	85309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	23,89	23,89
Composição Auxiliar	88486	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF. 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	5,0600000	3,46	17,55
Composição Auxiliar	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS DUAS DEMÃOS. AF. 05/2024	PINT - PINTURAS	m²	5,0600000	21,74	110,00
Composição Auxiliar	88488	SINAPI	PINTURA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	5,0600000	10,54	52,32
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	NOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,5000000	74,21	37,10
Composição Auxiliar	104408	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPa. AF. 11/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,2800000	1,631,37	512,78
Composição Auxiliar	93357	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	NOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,2200000	23,12	5,09
Composição Auxiliar	2904	ORSE	Revestimento cerâmico para parede 10x10 cm. Tecnogres, Imix Brilhante, ref. BR10089 ou similar, aplicada com argamassa industrializada Acil, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboco - REV 84	Azulejos e Cerâmicas	m²	1,0000000	80,67	80,67
Insúmia	12845	ORSE	Mesa e Tampa Ø=1,80m em concreto armado sobre tubo de concreto armado Ø=0,40m, e 4 bancos em concreto armado Ø=0,40m	Material	un	1,0000000	165,90	165,90
				MO sem LS =>	143,87	LS =>	163,98	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	247,43			Valor com BDI =>
						Quant. =>	4,0300000	Preço Total =>
11.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total

687

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,15%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Composição	10536	ORSE	Unidade em fibra de vidro, com capacidade de 50L, com suporte (poste), FIBERGLASS, REF. CLPD1045 ou similar	Diversos	un	1,0000000	232,89	232,89
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	2,55	0,76
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,3000000	2,45	0,73
Composição Auxiliar	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cova em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	8,8100000	48,60	8,77
Composição Auxiliar	95	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa. Tampado e adensado	Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações	m³	0,0107000	434,58	6,95
Insoma	00008750/SINAPI	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,3000000	18,21	5,46
Insoma	00006111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,3000000	13,65	4,09
Insoma	11237	ORSE	Unidade em fibra de vidro, com capacidade de 50L, com suporte (poste), de Fiberglass, ref. CLPD1045 ou similar Pedra EMURB	Material	un	1,0000000	218,13	218,13
				MO sem LS =>	LS =>	6,45	MO com LS =>	12,12
				Valor do BDI =>		56,26	Valor com BDI =>	239,15
					Quant. =>	18,8099000	Preço Total =>	4,676,46
11.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	12526	ORSE	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado, alt. (Ht)= 6m (3,80m x 2" + 2,20m x 1/2"), inclusive base de concreto ciclópico - Rev 01	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0000000	2,077,26	2,077,26
Composição Auxiliar	10603	ORSE	Encargos Complementares - Soldador	Provisórios	h	1,0000000	2,69	2,69
Composição Auxiliar	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cova em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	8,7000000	48,60	34,02
Composição Auxiliar	80	ORSE	Forma plana para fundações, em compensado revestido 12mm, 02 usos	Formas para Fundações	m²	3,7000000	87,70	324,46
Composição Auxiliar	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPa, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO, AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,5100000	456,78	689,73
Insoma	00006180/SINAPI	ORSE	Soldador (horista)	Mão de Obra	h	1,0000000	18,21	18,21
Insoma	00011002/SINAPI	ORSE	Eletrodo revestido emv. - E6013, diâmetro igual a 2,50 mm	Material	kg	0,8500000	31,73	26,87
Insoma	00021812/SINAPI	ORSE	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 40 mm (1 1/2"), s = 3,60 mm, '3,48' kg/m (nbr 5560)	Material	m	6,6000000	35,67	236,74
Insoma	00021813/SINAPI	ORSE	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 50 mm (2"), s = 3,00 mm, '4,48' kg/m (nbr 5560)	Material	m	13,2000000	48,81	611,89
Insoma	13424	ORSE	Rebida de aço, com diâmetro (Ø) = 30mm	Material	un	3,0000000	41,34	124,02
Insoma	8804	ORSE	Máquina de solda elétrica	Equipamento	h	3,5000000	2,71	2,30
				MO sem LS =>	LS =>	277,95	MO com LS =>	512,43
				Valor do BDI =>		561,56	Valor com BDI =>	2,576,12
					Quant. =>	1,8800000	Preço Total =>	2,578,13
11.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	PMCSF C01B	Próprio	FRANCO DE MADEIRA COM EUCALIPTO TRATADO	Urbanização de Parques e Praças	UND	1,0000000	30,09	30,09
Composição Auxiliar	4705	ORSE	Peça de eucalipto tratado, dn 12 a 22cm, L = 6,00m - Fornecedor	Urbanização de Parques e Praças	un	0,0300000	590,92	15,26
Composição Auxiliar	60316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,2000000	16,76	3,75
Composição Auxiliar	60321	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,2000000	22,56	6,53
Composição Auxiliar	60318	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	24,86	4,97
Composição Auxiliar	102213	SINAPI	PINTURA VERMELHA (HIGIOL) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS, AF. 01/2021	PINT - PINTURAS	m²	8,0970000	15,30	1,58
				MO sem LS =>	LS =>	6,35	MO com LS =>	11,62
				Valor do BDI =>		7,25	Valor com BDI =>	37,35
					Quant. =>	1,9800000	Preço Total =>	7,326,50
12	LETRERO, PLACAS E SINALIZAÇÃO							
12.1	LETRERO EM ACM							
12.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	PMCSF C006	Próprio	LETRERO EM ACM COM NOME DA CIDADE, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	Urbanização de Parques e Praças	UNO	1,0000000	8,681,58	8,681,58
Composição Auxiliar	5057	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), c=0,3mm, pintura Keynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de aço "U" de 2" - fornecimento e montagem	Revestimentos em Laminados	m²	13,4000000	347,86	4,651,58
				MO sem LS =>	LS =>	8,88	MO com LS =>	9,00
				Valor do BDI =>		1,128,26	Valor com BDI =>	1,767,63
					Quant. =>	1,8000000	Preço Total =>	5,782,83
12.2	TÓTEM E PLACAS INFORMATIVAS							
12.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	PMCSF C006	Próprio	TÓTEM EM ACM COM BASE DE CONCRETO (TÓTEM COM NOME DA PRAÇA)	Urbanização de Parques e Praças	UNO	1,0000000	7,700,80	7,700,80
Composição Auxiliar	104185	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA FCK = 25 MPa, AF. 11/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,1500000	1,831,37	274,70
Composição Auxiliar	83356	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 02/2021	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,1200000	74,21	6,90
Composição Auxiliar	5057	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), c=0,3mm, pintura Keynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de aço "U" de 2" - fornecimento e montagem	Revestimentos em Laminados	m²	71,3200000	347,86	7,416,80
				MO sem LS =>	LS =>	34,12	MO com LS =>	33,00
				Valor do BDI =>		1,850,41	Valor com BDI =>	9,560,81
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	8,668,91

GA

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerador: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
12.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMC6F C003	Próprio	TOTEM EM CONCRETO COM TEXTURA ACRILICA PARA RECEBIMENTO DE PLACA INFORMATIVA (TOTEM DAS ARVORES)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	403,38	403,38
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	0,0100000	74,21	0,74
Composição Auxiliar	104485	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREO. FCK = 25 MPa. AF. 11/2012	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,2000000	1.831,37	366,27
Composição Auxiliar	57802	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VAZOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,5300000	3,95	13,22
Composição Auxiliar	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,5300000	3,48	5,33
Composição Auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,5300000	16,34	16,82
				MO sem LS =>	47,59	LS =>	54,25	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	97,45	Valor com BDI =>		500,83
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>
								1.502,49
12.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMC6F C005	Próprio	TOTEM EM GRANITO COM PLACA DE INAUGURAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UND	1,0000000	942,62	942,62
Composição Auxiliar	1934	ORSE	Revestimento para piso ou parede em granito cinza ardósia, polido, s = 20m, aplicado com argamassa industrializada s=ch, rejuntado exclusivo embodo	Revestimentos com Marmores e Granitos	m²	1,4500000	253,62	375,35
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	0,1600000	74,21	7,42
Composição Auxiliar	104485	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREO. FCK = 25 MPa. AF. 11/2012	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,2000000	1.831,37	36,82
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	18,76	1,87
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	23,89	2,38
Insumo	00010548	SINAPI	PLACA DE INAUGURAÇÃO METALICA, 40" CM X 60" CM	Material	UN	1,0000000	518,83	518,83
				MO sem LS =>	27,54	LS =>	31,50	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	227,73	Valor com BDI =>		1.170,35
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>
								1.170,35
								87.023,00
13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	103046	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EMERALDA DO SÃO CARLOS DO CURITIBANA, EM PLACAS. AF. 05/2022	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	19,18	19,18
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1564000	18,76	2,93
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5591000	18,83	0,76
Insumo	00003322	SINAPI	GRAMA EMERALDA DO SÃO CARLOS DO CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	1,0000000	15,48	15,48
				MO sem LS =>	1,42	LS =>	1,83	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	4,63	Valor com BDI =>		23,81
						Quant. =>	1,478,5000000	Preço Total =>
								35.229,27
13.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88511	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUÇA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,98 M. AF. 05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,0000000	144,89	144,89
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0481000	18,76	19,51
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	18,83	6,10
Insumo	00000358	SINAPI	MUÇA DE ARVORE ORNAMENTAL, CITIVARDEIRA SALVANGICO/PELAJARANDA OU EQUIVALENTE, DA REGIÃO. H= 12" M	Material	UN	1,0000000	120,28	120,28
				MO sem LS =>	8,45	LS =>	10,77	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	35,50	Valor com BDI =>		178,82
						Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>
								2.158,60
13.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98512	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUÇA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF. 05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,0000000	332,34	332,34
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,3620000	18,76	81,83
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9505000	18,83	21,40
Composição Auxiliar	91634	SINAPI	QUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF. 08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2989000	167,44	50,21
Composição Auxiliar	91635	SINAPI	QUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF. 08/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,2250000	49,05	60,09
Insumo	00038641	SINAPI	MUÇA DE PALMEIRA ARECA. H= 11,50" M	Material	UN	1,0000000	118,71	118,71
				MO sem LS =>	55,00	LS =>	63,72	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	80,26	Valor com BDI =>		412,50
						Quant. =>	11,0000000	Preço Total =>
								4.537,50
13.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9286	ORSE	Planta - Pau Brasil (Casearia esclata Lam) h=1,60m, fornecimento e plantio	Paisagismo	un	1,0000000	121,47	121,47
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,2300000	2,55	0,58
Composição Auxiliar	10581	ORSE	Encargos Complementares - Jardineiro	Provisórios	h	1,1500000	2,55	3,00
Insumo	00006111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,2300000	15,65	3,13
Insumo	00044303/SINAPI	ORSE	Jardineiro (horista)	Mão de Obra	h	1,1500000	15,49	18,27

5

OBRA				BANCOS		B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FELIX - PE				SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará		24,16%	Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Insuno	140	ORSE	Adubo orgânico bovino, capau ou similar	Material	m³	0,0500000	15,61	0,78
Insuno	2208	ORSE	Terra vegetal	Material	m³	0,2050000	58,01	12,09
Insuno	3800	ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	Material	kg	0,8300000	1,63	1,48
Insuno	8905	ORSE	Planta - Pau Brasil (Cesalpinia echinata Lam), h=1,80m	Material	un	1,0000000	82,14	22,14
				MO com LS =>	10,00	LS =>	11,40	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	29,34			Valor com BDI =>
						Quant. =>	3,6000000	Preço Total =>
								452,43
13.5	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	8761	ORSE	Planta - Samambaiá cpl, 60cm, fornecimento e plantio	Passagem		un	1,0000000	73,59
Composição	10548	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios		h	8,3000000	2,55
Auxiliar								8,76
Insuno	00005111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra		h	0,3000000	13,65
								4,09
Insuno	140	ORSE	Adubo orgânico bovino, capau ou similar	Material		m³	0,0300000	15,61
Insuno	8012	ORSE	Planta - Samambaiá com h=1,00m	Material		un	1,0000000	50,30
				MO com LS =>	1,81	LS =>	2,16	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	17,30			Valor com BDI =>
						Quant. =>	100,0000000	Preço Total =>
								8.149,09
13.6	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	95509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA AF_05/2018	URBA - URBANIZAÇÃO		UN	1,0000000	51,46
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1018000	14,76
Auxiliar								1,90
Composição	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0255000	18,63
Auxiliar								0,50
Insuno	00000385	SINAPI	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM, SANSAO-DO-CAMPO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= "50 A 70" CM	Material		UN	1,0000000	48,06
								49,06
				MO com LS =>	8,82	LS =>	1,05	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	12,43			Valor com BDI =>
						Quant. =>	200,8900000	Preço Total =>
								12.778,00
13.7	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	3321	ORSE	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (gramíneas)	Conversão Intow Orca		un	1,8000000	01,83
Composição	10548	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios		h	0,8100000	2,55
Auxiliar								2,82
Insuno	00005111/SINAPI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra		h	0,8100000	13,65
								9,13
Insuno	148	ORSE	Adubo orgânico bovino, capau ou similar	Material		m³	0,0650000	18,61
Insuno	2680	ORSE	Plante - Herbáceas / semina manga	Material		un	1,0000000	91,27
				MO com LS =>	0,06	LS =>	0,07	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	22,10			Valor com BDI =>
						Quant. =>	280,0000000	Preço Total =>
								22.718,58
14	ARRUMATOS FINAIS							13.824,07
14.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit.
Composição	PRCCF 0011	Proprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	Serviço de limpeza		M²	1,0000000	2,02
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1400000	18,76
Auxiliar								2,82
				MO com LS =>	1,00	LS =>	1,15	MO com LS =>
				Valor do BDI =>	0,63			Valor com BDI =>
						Quant. =>	8,251,5000000	Preço Total =>
								13.974,07

TOTAL SEM BDI 620.224,59
TOTAL DO BDI 149.775,41
TOTAL GERAL 770.000,00

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 06 DE AGOSTO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS
CPF: 104.895.894-09
CREA - PE - 781882372-4
Engenheira Civil

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499
Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499
Dados: 2024.08.06 10:10:25 -03'00'

5

OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA ÀS MARGENS DA PE-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE		BANCOS SINAPI - 04/2024 - Pernambuco ORSE - 03/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará	B.D.I. 24,16%	ENCARGOS SOCIAIS Não Desonerado: Horista: 113,98% Mensalista: 70,00%		
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO						
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL POR ETAPA	1º MES	2º MES	3º MES	4º MES
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 33.220,89	25,00% 6.305,25	25,00% 6.305,25	25,00% 6.305,25	25,00% 6.305,25
2.0	PLACA DE OBRA	100,00% 1.572,30	100,00% 1.572,30			
3.0	SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRA	100,00% 39.206,52	100,00% 39.206,52			
4.0	PISO / PAVIMENTAÇÃO	100,00% 353.073,68	30,00% 105.922,10	45,00% 158.883,16	25,00% 88.268,42	
5.0	CISTERNAS	100,00% 19.953,02	100,00% 19.953,02			
6.0	ÁREA DOS BRINQUEDOS	100,00% 26.644,92			20,00% 5.326,98	80,00% 21.315,94
7.0	EQUIPAMENTOS DA ACADEMIA	100,00% 17.199,50				100,00% 17.199,50
8.0	PERGOLADOS	100,00% 16.628,26			100,00% 16.628,26	
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 84.127,32			60,00% 50.476,39	40,00% 33.650,93
10.0	JARDINEIRAS	100,00% 30.488,76	40,00% 12.195,50	40,00% 12.195,50	20,00% 6.097,75	
11.0	BANCOS / MESAS / LIXEIRAS / PISANTE DE MADEIRA / OUTROS	100,00% 29.016,18		75,00% 21.762,14	25,00% 7.254,05	
12.0	LETREIRO, PLACAS E SINALIZAÇÃO	100,00% 18.021,48			100,00% 18.021,48	
13.0	JARDINAGEM	100,00% 87.023,00				100,00% 87.023,00
14.0	ARREMATAS FINAIS	100,00% 13.824,07				100,00% 13.824,07
PORCENTAGEM			24,31%	26,12%	26,02%	23,55%
CUSTO			187.164,70	201.146,04	200.380,58	181.318,68
PORCENTAGEM ACUMULADA			24,31%	50,43%	76,45%	100,00%
CUSTO ACUMULADO			187.164,69	388.300,73	588.681,31	770.000,90

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 06 DE AGOSTO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS
CPF: 104.895.894-99
CREA - PE - 181888372-4
Engenheira Civil

GLEICE
KELLY DE
OLIVEIRA
LINS:104895
89499

Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499
Dados: 2024.08.06 10:10:51 -03'00'

CF

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
FONTE: SINAPI (04/2024)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	0,00%	18,01%	0,00%
B2	Feriados	4,32%	0,00%	4,32%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%
B6	Faltas justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,98%	0,00%	1,98%	0,00%
B8	Auxílio de Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,90%	8,24%	10,90%	8,24%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	48,03%	17,92%	48,03%	17,92%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,80%	3,63%	4,80%	3,63%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,91%	2,20%	2,91%	2,20%
C4	Depósito Rescisão Sem justa Causa	2,83%	2,14%	2,83%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%	0,40%	0,31%
C	Total	11,05%	8,37%	11,05%	8,37%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,07%	3,01%	17,68%	6,59%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%	0,42%	0,32%
D	Total	8,47%	3,32%	18,10%	6,91%
TOTAL (A+B+C+D)		84,35%	46,41%	113,98%	70,00%

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 06 DE AGOSTO DE 2024

GLEICE KELLY DE

OLIVEIRA

LINS:10489589499

Assinado de forma digital por

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA

LINS:10489589499

Dados: 2024.08.06 10:11:10 -03'00'

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS

CPF: 104.895.894-99

CREA - PE - 181888372-4

Engenheira Civil

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE			
COMPOSIÇÃO DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)			
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA AS MARQUEZAS DA L-103, NA ENTRADA DA CIDADE DE			
LOCAL: CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO		%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)		3,80
2	SEGURO E GARANTIA (SG)		0,40
3	RISCO (R)		0,50
4	DESPESAS FINANCEIRA (DF)		1,02
5	LUCRO (L)		1,95
6	TRIBUTOS (T)		13,15
	PIS	0,65	
	COFINS	3,00	
	ISS	5,00	
	CPRB	4,50	
TOTAL			24,16
BDI = [(((1+(AC/100 +R/100+SG/100+))*(1+DF/100)*(1+L/100))/(1-T/100))-1]*100			

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 06 DE AGOSTO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA
 LINS:10489589499
 Assinado de forma digital por
 GLEICE KELLY DE OLIVEIRA
 LINS:10489589499
 Dados: 2024.08.06 10:11:29
 +03'00'

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS
 CPF: 104.895.894-99
 CREA - PE - 181888372-4
 Engenheira Civil

CS